⁷ Como hemos anotado anteriormente (nota 5), no figura ni el nombre de los obispos asistentes ni el número total de ellos (al contrario de la carta 64, donde, junto al término *ceteris*, aparece el número exacto de participantes). Es precisamente en la carta 73 donde se soluciona la incógnita, pues se nos dice que en este sínodo estuvieron presentes 71 obispos. En esta carta, Cipriano tan sólo se refiere a *pluribus sacerdotibus* (*Conc. Carthag. [256], Ep., 72**, 1, 1, *apud Cypr., Ep., CC 3C*, p. 523).

⁸ *Id., Ep., 72**, 1, 1, *apud Cypr., Ep., ibid.*, p. 523: *in quo multa quidem prolata atque transacta sunt*. La carta, como expondremos posteriormente, trata básicamente dos hechos: el rebautismo de los herejes y el *status* de los eclesiásticos cismáticos una vez reingresan en la Iglesia. No tenemos ninguna otra referencia que pueda servirnos para desvelar qué otros temas se abordaron, ni las conclusiones alcanzadas.

⁹ El tono de la carta es muy cordial, lejos aún del enfrentamiento que protagonizarán los obispos de las dos sedes más importantes del Occidente cristiano. El modo cortés utilizado por Cipriano se hace notar en diferentes momentos de su redacción. Así lo podemos apreciar al inicio: *de eo uel maxime tibi scribendum et cum tua grauitate ac sapientia conferendum fuit quod magis pertineat et ad sacerdotalem auctoritatem* (*Conc. Carthag. [256], Ep., 72**, 1, 1, *apud Cypr., Ep., CC 3C*, p. 523). También al final de la misma: *haec ad conscientiam tuam, frater carissime, et pro honore communi et pro simplici dilectione pertulimus, credentes etiam tibi pro religionis tuae et fidei ueritate placere quae et religiosa pariter et uera sunt* (*Conc. Carthag. [256], Ep., 72**, 3, 1, *apud Cypr., Ep., CC 3C*, p. 527). La manera de plantear el problema y, más tarde, la forma de pedir la aprobación, ponen de manifiesto el tono utilizado por Cipriano al dirigirse a la Iglesia romana. De este modo, podemos trazar paralelismos entre esta carta y otras que el obispo cartaginés envió a Cornelio. Nos sirve de ejemplo la carta 57, cuando Cipriano dice: *quod credimus uobis quoque paternae misericordiae contemplatione placiturum* (*Conc. Carthag. [253], Ep., 57**, 5, 1, *apud Cypr., Ep., CC 3B*, p. 309). También la 59: *tamen ex abundantia uel sollicitudo nostra uel caritas scribere ad uos ista persuasit* (*Cypr., Ep., 59*, 20, 2, *CC 3C*, p. 373).

¹⁰ *Conc. Carthag. (256), Ep., 72**, 1, 1, *apud Cypr., Ep., ibid.*, pp. 523-524: *eos qui sint foris extra ecclesiam tincti et apud haereticos et schismaticos profanae uenerint, baptizari oportere, eo quod parum sit eis manum inponere ad accipiendum spiritum sanctum, nisi accipiant et ecclesiae baptismum*. Esta fórmula bautismal aplicada a los que llegan de la herejía y del cisma, en lugar de la imposición de mano, como ritual practicado para la remisión de los pecados, ya ha aparecido con anterioridad: la imposición de mano en la carta 69, 11, 3 (dirigida